
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 114 

del 04/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: GESTIONE DEI PROGETTI DI SISTEMA PROTEZIONE RICHIEDENTI 
ASILO E RIFUGIATI TRIENNIO 2017/2019. LOTTO "A" FAMIGLIA AMICA  CIG: 
69048931F6  E LOTTO "B" VIVERE LA VITA CIG: 6904807AFB. IMPEGNO SPESA.

Il Redattore: Schininà Antonella 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
- dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. sopra richiamati;
- Considerato il  Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 

marzo 2017;
Visto il Decreto Ministeriale del 10 agosto 2016, pubblicato in G.U.R.I. n. 200 del 27/08/2016 "Modalità di  
accesso da parte degli Enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo 
(F.N.P.S.) per la predisposizione dei  servizi di  accoglienza per i  richiedenti  e i  beneficiari  di protezione  
internazionale  e  per  i  titolari  del  permesso  umanitario,  nonchè  approvazione  delle  linee  guida  per  il  
funzionamento del Sistema di Protezione dei Rchiedenti Asilo  e Rifugiati;
Vista la legge 189/2002 in materia di immigrazione ed asilo con il quale il nostro Paese ha istituito il Sistema 
di  Protezione  per  Richiedenti  Asilo  e  Rifugiati  (SPRAR –  art.  32  co.1  sexies)  ed  ha  creato,  presso  il 
Minsitero dell'Interno, il Fondo Nazionale per le Politiche  e i Servizi dell'Asilo, al quale possono accedere  
gli  Enti  locali  che  prestqno servizi  finalizzati  all'accoglienza dei  richiedenti  asilo,  rifugliati  e  titolari  di 
protezione umanitaria (R.A.R.U.)
Visto il Decreto l.gs 18/08/15 n. 142 recante "Attuazione della direttiva 2013/33/UE, recante norme relative 
all'accoglienza  dei  richiedenti  protezione  internazionale  nonchè  della  direttiva  2013732/UE,  recante 
procedure comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello Status di protezione internazionale ed in  
particolare gli  artt.  14 e 19,  rispettivamente sul  sitema di  accoglienza territoriale dei  richiedenti  asilo  e 
sull'accoglienza dei Minori Stranieri non Accompagnati;

Pagina 1/3



Dato  atto  che  il  Comune  di  Ragusa  ha  ottenuto,  senza  soluzione  di  continuità,  il  contributo  per  la 
realizzazione dei progetti "Vivere la vita" e " Famiglia Amica"  dal'anno 2006 fino al 2016;
Dato atto che il  Comune di  Ragusa ha presentato domanda di  prosecuzione dei  succitati  progetti  per il  
triennio 2017/2019, a valere del Decreto del Ministero dell'Interno del 10 agosto 2016 e che con Decreto  
Ministeriale del 21/12/2016 detti progetti sono stati ammessi a prosecuzione del finanziamento;
Vista  la   Determinazione  Dirigenziale  n.  2663  del  30  dicembre  2016  rettificata  con  Determinazione 
Dirigenziale  n. 559 del 30 marzo 2017 con le quali:

• è stata autorizzata la proroga tecnica della durata di mesi  sei dall'1 gennaio al  30 giugno 2017,  
all'Ente attuatore dei progetti "Fondazione San Giovanni Battista";

• è stata approvata la procedura  per l'affidamento della prosecuzione dei progetti SPRAR "Famiglia  
amica" e "Vivere la vita" per il triennio 2017/2019;

• E' stata accertata in entrata la somma pari ad € 770,00 annui (anno 2017 – 2018 – 2019) al cap.  
119.5, cod. Bil. 2.01.01.01.001 acc. 403/16

•  si è disposto di riservare al Dirigente del Settore XII la predisposizione e l'approvazione del relativo 
bando di gara;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 654 del 14 aprile 2017 con la quale è stato approvato il bando di gara  
per l'affidamento dei due progetti, mediante procedura aperta, con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1110 del 18/07/2017 con la quale è stato aggiudicato il lotto "A" – 
Famiglia Amica – Cig. 69048931F6 alla Fondazione San Giovanni Battasta da Ragusa via Grecia n. 17, 
dando atto che l'offerta tecnica ha ottenuto il punteggio complessivo di 90 punti;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1111 del 18/07/2017 con la quale è stato aggiudicato il lotto "B" – 
Vivere la Vita – Cig 6904807AFB alla Fondazione San Giovanni Battista da Ragusa via Grecia n. 17, dando 
atto che l'offerta tecnica ha ottenuto il punteggio complessivo di 91 punti;
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2663 del 30 Dicembre 2016 è stata prenotata la somma 
complessiva di € 2.310.000,00 (770.000,00 annui) comprensiva di IVA al cap. 1916.2 alla missione 12 –  
programma 04 – titolo 1 – macroaggregato 03 – 3^ livello 2, nell' esercizio finanziario 2017-2018 e 2019 : 
imp. Prenotazione 312/16;
Considerato che, per l'anno 2017, l'importo di € 531.225,00 è stato impegnato per la proroga tecnica, al cap.  
1916.2 imp. 1913/16 cod. Bil. 12.04.1.03.02.15.999, imp. n. 1913/16;
Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n.2663 del 30/12/16, è stato previsto che nel bilancio di 
previsione 2017/2019, si sarebbero dovuti adeguare gli stanziamenti nei capitoli di entrata ed uscita pari ad € 
1.062.450,00;
Dato atto altresì che la somma impegnata per la Commissione di Gara e per le spese di pubblicazione pari ad 
€ 4.425,00 al cap. 1916.2 cod. Bil 12.04.1.03.02.15.999 imp. 1912/16,  non è stata sufficiente a coprire le 
spese sostenute relative alla definizione della gara;
Dato atto che occorre procedere all'impegno di spesa per la prosecuzione dei Progetti Sprar "Vivere la vita" e  
"Famiglia amica" dal 01/07/2017 al 31 dicembre 2019 affidati alla Coop.va San Giovanni Battista, a valere 
del Decreto del Ministero dell'Interno del 10/08/2016, mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 60 del Decreto Legislativo 50/16;
Visto l'art. 183 – comma 6 – del D.Lvo n. 267/00;
Valutato che il provvedimento è connesso a contratto pluriennale e risulta essere indifferibile in quanto il 
servizio,  tassativamente  regolato  dalla  legge,  costituisce  spesa  a  carattere  continuativo  necessaria  per 
garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitivo  dei  servizi  in  favore  dei  beneficiari  di  
protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario;
Visto l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto  l'art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64/97, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività  
finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e in particolare, l'art. 107 di detto decreto;

 DETERMINA
Per le motivazione esposte in premessa,
1. Prendere atto che con Determinazione Dirigenziale  n. 1110 del 18/07/2017 è stato aggiudicato il lotto "A" 
– Famiglia Amica – Cig. 69048931F6 alla Fondazione San Giovanni Battasta da Ragusa via Grecia n. 17, 
dando atto che l'offerta tecnica ha ottenuto il punteggio complessivo di 90 punti, per un importo di € 
759.350,00 annui per un totale complessivo di € 2.278.050,00;

Pagina 2/3



2. Prendere atto che con Determinazione Dirigenziale  n. 1111 del 18/07/2017 è stato aggiudicato il lotto "B" 
– Vivere la Vita – Cig 6904807AFB alla Fondazione San Giovanni Battista da Ragusa via Grecia n. 17, 
dando atto che l'offerta tecnica ha ottenuto il punteggio complessivo di 91 punti, per un importo di € 
303.100,00 annui per un totale complessivo di € 909.300,00;
3. Di affidare la gestione dei progetti di sistema protezione richiedenti asilo e rifugiati triennio 2017/2019  
alla Fondazione  San Giovanni Battista per complessivi € 3.187.350,00 (1.062.450,00 annui),  richiamando la 
prenotazione di spesa di €  2.310.000,00 assunta sul cap. 1916.2;
4. Dare atto che sono stati adeguati gli stanziamenti per l'anno 2017 – 2018 – 2019 nei capitoli di entrata ed 
uscita da € 770.000,00 ad € 1.062.450,00;
4. Di accertare in entrata la somma di € 292.450,00 annui (anno 2017 – 2018 – 2019) al cap. 119.5, cod Bil. 
2.01.01.01.001 integrando l'accertamento n. 403/16, relativa alla differenza algebrica tra lo stanziamento 
iniziale € 770.000,00 e la sua elevazione € 1.062.450,00, a seguito dell' adeguamento degli stanziamenti nei 
capitoli di entrata ed uscita, 
6 .       - di impegnare la spesa complessiva di € 2.651.700,00   come di seguito indicato:

-  € 3.402,98 per integrazione spese gara  al cap. n. 1916.2 , cod. bil.12.04.1.03.02.15.999 , del P.E.G. 
(2017), scad. 31/12/2017;

-  €  147.636,00  per  prosecuzione progetti Sprar  Vivere la Vita al cap. n. 1916.2 , cod. 
bil.12.04.1.03.02.15.999 , del P.E.G. (2017), scad. 31/12/2017;

-   € 375.761,00 per prosecuzione progetti Sprar Famiglia Amica al cap. 1916.2, cod. Bil. 
12.04.1.03.02.15.999, del PEG (2017) scad. 31/12/2017

-   € 759.350,00  per  prosecuzione progetto SPRAR  Famiglia Amica al cap. n. 1916.2 , cod. Bil. 
12.04.1.03.02.15.999 , del P.E.G. (2018), scad. 31/12/2018;

-         €  303.100,00  per  prosecuzione progetto SPRAR  Vivere la Vita al cap. n. 1916.2 , cod. Bil. 
12.04.1.03.02.15.999 , del P.E.G. (2018), scad. 31/12/2018;

-        € 759.350,00  per  prosecuzione progetto SPRAR  Famiglia Amica al cap. n. 1916.2 , cod. Bil. 
12.04.1.03.02.15.999 , del P.E.G. (2019), scad. 31/12/2019;

-         €  303.100,00  per  prosecuzione progetto SPRAR  Vivere la Vita al cap. n. 1916.2 , cod. Bil. 
12.04.1.03.02.15.999 , del P.E.G. (2019), scad. 31/12/2019;

7.   di dare atto  che il provvedimento è connesso a contratto pluriennale e risulta essere indifferibile in 
quanto il servizio, tassativamente regolato dalla legge, costituisce spesa a carattere continuativo necessaria 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitivo dei servizi in favore dei beneficiari di 
protezione internazionale e per i titolari del permesso umanitario;
8.  di dare atto che per garantire la continuità del servizio, essendo stata motivata la sua obbligatorietà, 
occorre assumere l'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 co.6 lettera a) del D.L.vo 267/00.
9.  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  19/09/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

